O halde
herhangi bir şehre/Mısır’a gidin, istedikleriniz oradadır,” (el-Bakara,
2/61) şeklinde cevap vermiştir. Müfessir sahâbîler bu âyette yer alan
“mısr/ .kelimesinin kıraatinde farklı tercihte bulunmuşlardır ”م
Medine tefsir medresesinin kurucusu Ubeyy b. Ka‘b (ö. 30/650) ve
Kûfe tefsir ekolünün bânisi Abdullah b. Mes‘ud (ö. 32/652) “mısra”
formundaki marife kıraati tercih etmiştir. Mekke tefsir medresesinin
kurucusu sahabî İbn Abbâs (ö. 68/687), İbn Abbâs’ın talebeleri
Mücâhid b. Cebr (ö. 103/721) ve İkrime (105/723); İbn Mes’ûd’un
talebesi Katâde b. Diâme (ö. 117/735) gibi tâbiîn müfessirler ise
âyetteki kelimeyi “mısran” şeklinde nekre okumuştur. İkinci kıraati
kabul eden kahir ekseriyete göre âyetteki “mısr” herhangi bir şehirdir.
Hz. Musa İsrâiloğulları’nın masumane isteğine çözüm sunmuştur.

In al-Baqarah Surah Moses answered to sons of Israel who
stated that they tired of only one kind of food and want vegetables
growing in soil that: “Will you exchange the better for the worse? Go
you down to any town/Egypt and you will find what you want.” (al-
Baqara, 2/61) Some companion comentators have chosen different
recitation of the word “Mısr”. Ubayy b. Ka’b (d. 30/650), the founder
of Madina exegesis school, and Abdallah b. Mesud (d. 32/652), the
founder of Kufa exegesis school, have read the word as defined.
Müjahid b. Cabr (d. 103/721), pupil of İbn Abbâs (d. 68/687) and the
founder of the Mecca exegesis school, and Kathade b. Diama (d.
117/735), the pupil of İbn Mesud, have read the word as undefined.
According to the second opinion, “mısır” is any town. Moses has
offered a solution to Son of Israel's innocent wish. For the other

Bayram Ayhan | 3

Harran Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi, Yıl: 23, Sayı: 40, Temmuz- Aralık 2018

Hz. Musa onların bu isteğine:
“Mısır’a gidin, istediklerinizi orada bulabilirsiniz” şeklinde icabette bulunur.
Bu icabet cümlesinde yer alan “ ” kelimesini Mekke tefsir medresesinin
kurucusu İbn Abbâs (ö. 68/687), İbn Abbâs’ın talebesi Mücâhid b. Cebr (ö.
103/721) ve İbn Mes’ûd’un talebesi Katâde b. Diâme “ ”/ “mısran”
şeklinde tenvin ile okumuşlardır.3 Bu kıraat esas alındığında “ ” ile
herhangi bir yerleşim yeri kastedilmiş olur.

1 Öldürülmenin sadece çocuklara hamledilemeyeceğini söyleyen müfessirlerin kanaatine

binaen “erkeklerin öldürülmesi” şeklinde bir tercihimiz olmuştur.

Bu durumda da kelimeyi nekre okumak
isabetli bir tercih olmaktadır. Zira aksi bir durumda isteğin masiyet ihtiva
ettiğini kabul etmek gerekir. Ne var ki bu kabul, peygamberin masiyete
icabeti anlamına gelir ve bu da ismet sıfatına aykırılık teşkil eder.4

Medine tefsir medresesinin kurucusu Ubeyy b. Ka‘b (ö. 30/650) ve
Kûfe tefsir medresesinin teşekkülüne vesile olan Abdullah b. Mes‘ûd (ö.
32/652) ise âyetteki kelimeyi tenvinsiz okumuştur. Bu isimlerin neden bu
kıraati tercih ettiğinin gerekçesine vakıf değiliz.5 Fakat bazı müfessirler
başka âyetlere istinaden bu kıraatin makul ve makbul olduğunu beyan
etmiştir. Modern dönem müfessirleri ise bu kıraatin bağlamın anlam
örgüsüne daha uyumlu olduğu tezine istinat etmişlerdir.

Çalışmamıza konu olan kelimenin nekre veya munsarıf (sarfa
tabi/tenvinli) olması gerektiğini düşünenlere göre kelime herhangi bir
yerleşim yeri kastıyla kullanılmıştır. Bu kanaatin müntesipleri kelimenin
mushaflardaki hattını ve bazı sahabî ve tâbiîn müfessirlerin tercihini gerekçe
olarak göstermişlerdir.

Mukâtil b. Süleymân (ö. 150/767) ve Semerkandî’nin (ö. 375/988)
aktarımına göre Hz. Musa uzun süre aynı yiyeceği yemekten usanan
İsrâiloğulları’nı kınamış ve istedikleri şeylerin sahip olduklarından daha
değersiz olduğunu beyan etmiştir. Hz. Musa kınamakla birlikte, kavminin bu
isteklerine sadece bir şehirde/yerleşim yerinde ulaşabileceklerini söyler.6
Ahfeş (ö. 215/830) Yusuf Sûresi’ndeki7 kelimenin maruf Mısır’a, Bakara
Sûresi’ndeki kelimenin ise herhangi bir şehre matuf olduğunu izhar eder.8

İbn Cerîr et-Taberî (ö. 310/923) kendi kanaatini beyan etmeden önce
Bakara Sûresi’ndeki kelimenin mahiyetine dair birkaç rivâyet aktarır. Bunları
şöyle sıralayabiliriz:

6 Mukâtil b. Süleymân, Tefsîru mukâtil b. süleymân, thk. Ahmed Ferîd (Beyrut: Dâru’l-

Kutubi’l-‘İlmiyye, 2003), 1: 123; Ebu’l-Leys es-Semerkandî, Bahru’l-ulûm, thk.

a. İbn Zeyd’e (ö. 110/728) bu yerin neresi olduğu sorulunca; “Arzı
mukaddestir,” dedi ve Maide Sûresi’ndeki âyeti9 okudu.

b. Mücâhid (ö. 103/721) Katâde, Süddî (ö. 128/746), İbn Cüreyc (ö.
150/767) ve Ebu Cafer (ö. 161/778) tenvinli okumak suretiyle “şehirlerden
herhangi bir şehrin”/ kastedildiğini beyan etmişlerdir.

c. Haccâc (ö. 95/714), İbn Cüreyc, Mücâhid, Ebu Cafer ve Katâde
İsrâiloğulları’nın huruçtan sonra bir daha Mısır’a dönmediklerini
zikretmişlerdir. Dolayısıyla kelime nekre olup, herhangi bir şehir maksuttur.

d. Ebu’l-Âliye (ö. 90/709), Ebu Cafer ve Rabî’ b. Enes (ö. 139/757)
âyetteki Mısır’ın maruf (Firavun’un yönetici olduğu şehir) Mısır olduğunu
ifade etmişlerdir. 10

Taberî’nin yukarıdaki bilgilere ek olarak aktardıklarına göre
İsrâiloğulları Hz. Musa’ya gelerek tek çeşit yemekle nimetlenmekten
usandıklarını ve yerden biten sebzelerden istediklerini söylerler.

Beğavî, Dahhâk’ın ibaredeki “mısır”ı tenvinsiz okuduğuna ve
Firavun’un Mısır’ına telmihte bulunduğuna dair yorumu müspet bulmaz ve
ilk görüşün (nekre/belirsiz olmasının) daha isabetli olduğunu zikreder. Zira
kelime maruf Mısır anlamında olsa idi memnuun mine’s-sarf (çekimlenmez)
olur ve tenvin almazdı. Oysaki kelime cumhur tarafından sarfa tabi olacak
şekilde tenvinli okunmuştur.16

İbn Atiyye (ö. 546/1152), Allah’tan gelmesi sebebiyle menn ve
selvânın kıymetli olduğunu beyan eder. İsrâiloğulları’nın istedikleri sebzeler,
yeryüzünde bitiyor olması hasebiyle düşük/ednâ olarak tavsif edilmiştir.
Âyette geçen mısır herhangi bir şehirdir ve buna delalet eden iki olgu vardır.
İlki, cumhurun kıraatidir ve bu kıraat Hz. Osman’a (ö. 36/656) nispet edilen
bazı mushaflar17 dışında imam mushafın kıraatine de uygundur. İkincisi,
âyetteki emrin muktezasınca çölden sonra bir yerleşim yerine gitmiş
olmalarıdır. Haddizatında, Tih’ten sonra Şam’a girdiklerine dair tarihi bilgi de
bu durumu teyit etmektedir.

Dolayısıyla
tekrar Mısır’a dönmeleri muhaldir. “Bizim için Rabbine dua
et!” ibaresinin başındaki “fâ” İsrâiloğulları’nın durumunu beyan için
gelmiştir. Takip (ardıllık) için kullanılan bu harf, artık çöldeki mevcut şartlara
tahammül edemez bir hale geldiklerinin göstergesidir.40

Şevkânî (ö. 1250/1834) Hz. Musa’nın istifhamını şöyle anlar:
“Ulaşılması, lezzeti ve değeri itibariyle değerli olan menn ve selvâ dururken
nasıl olur da daha değersiz olan sebzeleri istersiniz?” Âyetin devamı ise
İsrâiloğulları’na herhangi bir şehre gitme iznini kapsamaktadır.

Fakat bu isimlere göre
âyetteki ibare isteklerinin sıradanlığını beyan içindir. Bu başlık altında
zikrolunacak müfessirlere göre Hz. Musa’nın ta‘zîri İsrâiloğulları’nın
özgürlüğe karşılık midelerinin arzularını, dolayısıyla da köleliği tercih
etmelerine telmihte bulunmaktadır.

Ferrâ (ö. 207/822) “mısır”ın nekre olarak yazıldığını, fakat ülke
isimlerinin munsarıf olamayacağını beyan etmiştir. Müennes isimler üç
harfli olup, ortadaki harfi de meczum olursa bu durumda munsarıf olurlar.
Buradaki kelimenin her ne kadar sonunda elif varsa da tenvinsiz okunması
caizdir.

(ö. 148/765) bu kelime sorulduğunda Sâlih b. Ali’nin49 yaşadığı maruf Mısır
olduğunu beyan etmiştir.50

Taberî’nin kim olduklarını tasrih etmeden aktardığına göre bazı
isimler âyetteki kelimeyi “maruf Mısır”a irca etmekle birlikte mushafın
hattını esas alarak okumuşlardır. Mushaf hattında da kelimenin sonunda
“elif” vardır.

Taberî zikri geçen görüşe ve delillere katılmadığını
beyan eder. Müfessire göre Allah İsrâiloğulları’nı bizzat Mısırlıların sahip
olduğu şeylere varis kılmamıştır, İsrâiloğulları onların terk ettiği şeylerden
müstefid olmamışlardır. Zira huruçtan sonra İsrâiloğulları’nın Mısır’a rücu
ettiği vaki değildir.57

Kurtubî (ö. 671/1273), cumhurun âyetteki kelimeyi tenvin ile, Hasan,
Talha, A’meş ve Ebân b. Tağlîb gibi isimlerin ise gayrı munsarif (tenvinsiz)
okuduklarını kaydetmiştir. Bu kıraatin gerekçesi İbn Mes‘ûd, Ubeyy b. Ka‘b
kıraatinde ve Hz. Osman’ın bazı mushaflarında kelimenin sonunda elif
bulunmamasıdır.58 Bu kelimeyi tasrif etmeyen diğer bir zümre
İsrâiloğulları’nın Mısırlıların geride bıraktıklarına varis kılındığına dair
âyetlerle59 istidlalde bulunmuşsa da Kurtubî bu çıkarımın tutarsız olduğunu
savunmuştur.60 Kurtubî’nin zikrettiği bir rivâyete göre İmam Mâlik
(ö.179/795) de âyetteki kelimeyi marife okuyup “Firavun’un Mısır’ı”
şeklinde anlamlandırmıştır.61

Müfessir Râzî (ö. 606/1210) kelimenin maruf olması gerektiğine dair
diğer kaynaklarda -inceleyebildiğimiz kadarıyla- göremediğimiz bir bilgiyi
kayda geçirmiştir. Hasan-ı Basrî’den (ö. 110/728) nakledilen rivâyete göre

“mısran”daki elif kâtibin yazımdaki bir takdiridir. Elif olmakla
birlikte kelime tenvinsiz okunmalıdır. Bu durumda da kelimenin marife,
dolayısıyla da Firavun’un Mısır’ına raci olması gerekir. Mamafih, İbn

56 Duhân, 44/25-29. Âyetler meâlen şöyledir: “Onlar arkalarında ne bahçeler, pınarlar,

Mes’ûd’un mushafında ve A’meş’in kıraatinde âyetin hattı “ihbitu mısra/
şeklindedir ve bu durumda kelimenin maksudu maruf Mısır’dır.

Diğer bir rivâyete göre Ubey b. Ka’b ve İbn Mes’ud kelimenin sonunda elif
bulunmakla birlikte kelimeyi tenvinsiz okumuşlardır. Ebu’l-
Âliye’nin (ö. 90/709) kanaati de bu yöndedir.62

Beydâvî (ö. 691/1292), çiftçi bir topluluk ve şehevi zevklerine düşkün
olan İsrâiloğulları’nın daha önceki hayatlarına olan özlemlerini izhar ettiğini
zikreder. Müfessire göre âyette yer alan sebzelerin bizzat kendileri murat
edilmiş değildir, isnad-ı mecâzî vardır.

Tercihte Bulunmayanlar

Makalemize konu olan kelimeye dair kanaatleri ve filolojik
değerlendirmeleri zikretmekle birlikte herhangi bir tercihte bulunmayan
müfessirler vardır. Bu isimler arasında Mâturîdî (ö. 333/944), Mâverdî (ö.
450/1058), Muhammed b. Hasan et-Tûsî (ö. 460/1068), Muhammed İzzet
Derveze (1984)74 gibi isimler sayılabilir. Herhangi bir tercihte bulunmamakla
birlikte önemli bilgiler aktaran bazı müfessirlerin kanaatlerini zikretmeyi
uygun görmekteyiz.

Zemahşerî (ö. 538/1144) âyetteki kelimenin Tîh çölünün civarına
yakın olan Beyti Makdis ve Şam arasındaki bölge olan Kınnesrîn’e matuf
kullanılmış olabileceğini zikreder. Aynı zamanda maruf Mısır da kastedilmiş
olabilir. Çünkü kelimede gayrı munsarıflık için gerekli olan iki durum vardır.

Hasan et-Tûsî, et-tibyân fî tefsîri’l-kur’ân, thk. Ahmed Habib el-Âmilî
(Beyrut: Dâru İhyai’t-Turâsi’l-‘Arabî, ty), 1: 349-350; Muhammed İzzet Derveze, et-
tefsîru’l-hadîs: tertibu’s-süver hasebe’n-nüzûl, (Kahire: Dâru İhyâi’l-Kutubi’l-Arabiyye,
1964), 6: 169.

75 Sîbeveyh (ö. 180/797) söz konusu kelimenin Lût ve Nûh gibi üç harfli olması ve orta
harfinin de sakin olması hasebiyle munsarıf olabileceğini kabul etmezken, Ahfeş (ö.
215/830) bu kelimenin munsarıf olabileceği kanaatindedir. Bkz. Amr b. Osmân es-
Sîbeveyh, el-kitâb: kitâbu sîbeveyh, thk. Muhammed Hârun (Kahire: Mektebetu’l-Hânecî,
1988) 2: 321; Ahfeş, Kitâbu meâni’l-ur’ân, 1: 106.

76 Benzeri bir görüş için bkz. Muhammed b.

2. Kelimenin İsmet Eksenli Yorumlanması

Bakara Sûresi’nde Hz. Musa ve İsrâiloğulları arasında geçen diyaloğu
ve ibareleri ismet açısından ele almak suretiyle farklı bir yaklaşım sergileyen
birkaç müfessir olmuştur. Bu isimler sırasıyla Fadl b. Hasan et-Tabersî (ö.
548/1154), Fahreddin er-Râzî ve Ebu Hayyân’dır. Bu isimler İsrâiloğulları’nın

Ömer ez-Zemahşerî, el-Keşşâf, trc. Harun Ünal, (İstanbul: Ekin Yayınları, 2016), 1: 250.
İlginçtir ki buradaki kastı âyetlerin bağlamından Tîh çölü olmasına rağmen müfessir marife
bir şekilde maruf “Mısır”ı telmih edecek bir ibare kullanmıştır.